中国地质学会文件

关于召开 2025 年全国城市地质学术年会

暨中国地质学会城市地质专业委员会

换届会议的通知

（一号通知）

各相关单位：

由中国地质学会主办，城市地质专业委员会承办的 2025

年全国城市地质学术年会暨中国地质学会城市地质专业委

员会换届会议，拟于 2025年 5月 14日-16日在广州市召开，

本次会议以“新时期城市地质工作机遇与挑战”为主题，请

各单位积极报名参加，相关会议安排、报名缴费方式等详见

附件。

附件：1. 2025年全国城市地质学术年会暨中国地质学

         会城市地质专业委员会换届会议（一号通知）

      2. 论文投稿须知

中国地质学会

2025 年 3月 19日

地会字„2025‟14 号

附件 1

2025 年全国城市地质学术年会暨中国地质

学会城市地质专业委员会换届会议

（一号通知）

为全面贯彻党的二十大、二十届三中全会精神，深入贯

彻习近平总书记系列讲话精神和关于生态文明建设的重要

论述，深刻学习《自然资源部 住房城乡建设部 水利部 应

急管理部关于加强城市地质安全风险防控的通知》相关精神，

发挥城市地质工作在服务城市规划建设中基础支撑作用，加

强国内城市地质工作者之间的沟通交流，中国地质学会城市

地质专业委员会计划于 2025 年 5 月 14 日-16 日在广州市召

开“2025 年全国城市地质学术年会暨中国地质学会城市地质

专业委员会换届会议”，有关事宜通知如下：

一、会议主题

新时期城市地质工作机遇与挑战

二、主办、协办单位

主办单位

中国地质学会

协办单位

中国地质学会城市地质专业委员会

北京地质学会

广东地质学会

北京市地质矿产勘查院

广东省地质调查研究院

《城市地质》学术期刊编辑部

《上海国土资源》学术期刊编辑部

中山大学地球科学与工程学院

广东省地质学会青年工作委员

广东省地质学会基础地质专业委员会

广东省地质学会城市地质与灾害地质专业委员会

三、时间和地点

时  间：2025 年 5 月 15 日-16 日（14 号报到）

地  点：广州市三寓宾馆

四、内容与形式

1.会议内容

以超大城市高质量发展为牵引，聚焦城市地质安全风险

防控和韧性城市建设，围绕城市地质基础理论、调查方法、

监测预警、数字模拟、体制机制等方面开展研讨交流。与此

同时，为加强学科交叉融合，特别鼓励地学交叉学科专家学

者开展学术交流。

2.会议形式

学术会议的形式包括大会特邀报告、专题报告、自由报

告、展览等方面内容。

（1）会议特邀报告：邀请国内知名专家围绕近年来城

市地质学前沿性、引领性、突破性成果与进展进行报告。

（2）专题报告：邀请主要省市地质单位介绍城市地质

工作成果及经验。

（3）自由报告：全国从事城市地质相关工作的人员均

可报名，须按时提交论文摘要，组织委员会择优遴选，参加

自由报告的人员提前准备 PPT。组织委员会在自由报告中评

选出优秀报告，并颁发奖励证书。

（4）论文征集：会议向全国广泛征集高质量学术论文，

择优交付《城市地质》（开设“全国城市地质学会年会专栏”）

和《上海国土资源》发表。

（5）地质产品展览：欢迎国内外地质领域的设备仪器、

软件、图书、期刊等生产、供应、服务商在会议期间进行产

品展览，会议将提供方便与支持。

五、会议征稿

1.论文编写

论文编写要求详见附件。

2.论文提交

请于 2025 年 4 月 25 日前将论文摘要或论文发到组委会

联系人周丽苹的电子邮箱（zhoulipingcfh@126.com）中。

3.论文筛选及修改

组织委员会在所投稿件中进行筛选，由《城市地质》和

《上海国土资源》学术期刊编辑部组织审稿专家进行审查和

修改。

4.论文发表

论文分批次在《城市地质》和《上海国土资源》发表，

论文不额外收取版面费。

六、注册报名

1.网上报名参会：参会人员需在线申报，登录中国地质

学会网站（www.geosociety.org.cn）会议管理系统，点击“城

市地质 2025 年学术年会”注册报名，在线填写个人信息、

发票信息、上传注册费凭证（网上报名于 4 月 1 日开通）。

2.会议注册费：1600 元/人，学生（持学生证）报名注册

费：800 元/人，含资料、会议用餐等。

3.食宿费：参会者住宿由组委会统一安排，费用自理；

用餐由组委会统一安排并支付相关费用。

4. 缴费方式

方式 1：通过微信、支付宝扫码，在“中国地质学会智

能会议服务平台”上在线支付；

方式 2：通过银行转账汇款务必填写备注（注明“CSDZ+

姓名+电话”）并上传缴费凭证至“中国地质学会智能会议服

务平台”，方可完成注册选房。

户名：中国地质学会

账号：0200001409014430830

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

方式 3：现场通过 POS 机缴费的须完成现场注册。

5.会议注册费发票：

（1）所有参会代表都要在“中国地质学会智能会议服

务平台”注册报名并正确填写发票信息；

（2）凡是线上注册扫码缴费的和银行转账付款的可在

会议报到当天签到成功后，在电脑端登录会议服务平台自行

开具专票/普票并下载；

（3）现场缴费的，会议结束后由财务人员陆续开票，

请参会代表登录注册时预留的邮箱领取电子发票。

七、时间节点

3 月中旬，发布会议一号通知，开始网上征集论文摘要

和论文

4 月 1 日，开通网上注册报名

4 月 25 日，网上论文摘要或论文提交截止

4 月 30 日，发布会议二号通知

5 月 15 日，会议召开

九、联系方式

刘宗明 18810739288（会议组织）

周丽苹 18811591920（论文征稿、自由报告）

李  琳 15811015617（注册报名、发票办理、产品展览、

食宿安排）

王晓红 13611027886（《城市地质》稿件审核）

赵宝成 18001695375（《上海国土资源》稿件审核）

附件 2

1.标题：原则不超过 24 个字。

2.作者：原则不多于 5 名作者。

3.作者单位：涉及多名作者应以序号分别注明。

4.摘要：原则 300 字左右为宜。

5.关键词：原则 3-7 个为宜，以分号相隔。

6.正文：原则 5000-8000 字为宜（含图名、表格），小 4

宋体，段距 1.5 行距。

7.正文标题：1   1.1   1.1.1  （1）   ①

8.图表：原则不多于 6 幅。

9.参考文献：参考文献著录格式采用作者-年制。

1）论文中引用的参考文献标注格式：（第一作者，论文

发表时间），多篇文献用分号隔开。例如：（郑桂森等，2016）

2）文后参考文献著录格式：

期刊：

郑桂森，卫万顺，于春林，等，2016．城市地质工作与

城市发展关系研究[J]. 城市地质，11(4): 1-6.

学位论文：

温先高，2012. 北京南红门灌区再生水灌溉对地下水环

境影响研究[D]. 北京:清华大学.

图书：

王辉，吴越，章建强，等，2010．智慧城市[M]．北京: 清

华大学出版社.

外文文献（要求姓在前、名在后）：

CHITHRA S V，NAIR M V H，AMARNATH A，et al.，

2015. Impacts of impervious surfaces on the environment[J].

International Journal of Engineering Science Invention，4(5):

2319-6726.

10.作者简介：姓名（出生年月），性别，民族，学位，

职称，研究方向，E-mail，手机。

11.基金项目：项目名称（基金号）

中国地质学会                  2025 年 3月 19 日印制